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 زیارت همراه 
با معرفت ثوابی برابر با هزار حج

زائران توجه کنند که آنچه مایه کمال زیارت می شود، معرفت و شناخت 
مقام و موقعیت زیارت شونده است، نه اعمالی بی روح و همراه با غفلت. زیارت 
همراه با معرفت یعنی بدانیم که امام معصوم چه شخصیتی است؟ معرفت او 
چگونه ممکن است؟ حق او چیست؟ حق معرفت او چیست؟ امام صادق)ع( 
فرمودند: »کسی که قبر حسین بن علی)ع( را همراه با معرفت زیارت کند، 
همانند کسی است که خدا را در عرش زیارت کرده است.« )بحارالانوار: ج98، 
ص77(. همچنین از امام حسین)ع( روایت شده: »محبت ما اهل بیت)ع( 

سبب ریزش گناهان است؛ چنان که باد، برگ درختان را می ریزد.« ثواب 
زیارت اربعین وقتی بیشتر می شود که زائران در این مسیر به شناختی بیشتر 
از امام حسین)ع( دست یابند. بدانند آن حضرت برای چه هدفی قیام کرده و 
در چه راهی به شهادت رسیده است. معرفت و شناخت از واقعه عاشورا موجب 
می شود تا ضمن زیارت، با آن حضرت پیوند تازه ای برقرار کنند و در مسیر 
اهداف آن بزرگوار قرار  گیرند و محتوای سازنده زیارت نامه ها را در وجود خود 

پیاده کنند و از ثواب معنوی این زیارت برخوردار شوند.

زیارت مزار مطهر امامان، به ویژه امام حسین)ع( در فرهنگ شیعی 
جایگاه بسیار مهمی دارد. در برخی از این روایات، زیارت امام حسین)ع( 
با حج و عمره مقایسه و برتری خیره کننده این زیارت بر حج و عمره بیان 
شده  است. عبدالله بن عباس گوید: »به محضر پیامبر)ص( وارد شدم؛ 
درحالی که امام  حسن)ع( برگردن ایشان و امام حسین)ع( روی پای ایشان 
بود، هر دو را می بوسید. سپس فرمود: »ای ابن عباس، هر کس حسین)ع( 
را با شناخت حقش زیارت کند، برایش هزار حج و هزار عمره نوشته شود. 

بدان که هرکس او را زیارت کند، مثل این است که مرا زیارت کرده است و 
هر کس مرا زیارت کند، همانند کسی است که خدا را زیارت کرده است و 

حق زائر بر خداوند این است که او را با آتش عذاب نکند.«
برشمردن فضیلتی همچون حج و عمره و یا افزون بر آن، اختصاص به 
زیارت امام حسین)ع( ندارد و برای اعمال دیگری نیز چنین فضایلی تصور 
شده است و دلیل آن، نه کم ارزش بودن حج، بلکه به جا آوردن اعمال 

مستحب در زمان مطلوب بوده است.

آنچه باید درباره احکام 
سفر اربعین بدانیم

زیارت اربعین یک زیارت مستحب است. 
اگر توفیق شرکت در پیاده روی اربعین 
نصیب تان شده است، باید از احکام شرعی 
مربوط به سفر و آداب نماز و زیارت در این 

سفر معنوی آگاه باشید.

  وضوگرفتن با آبِ آشامیدنی و آب 
آب سردکن های داخل صحن ها که مخصوص 
نوشیدن است، باطل است. چون آب وضو باید 
مباح باشد و این آب ها ویژه نوشیدن است، نه 

وضو گرفتن.

  بانوان زائر باید مراقب باشند در برابر 
دیدگان مردان نامحرم وضو نگیرند.

 واجب است مسافری که کثیرالسفر نیست 
و قصد اقامت 10روز و بیشتر در مقصد ندارد، 
نمازهای 4رکعتی خود را شکسته )در 2 رکعت( 

بخواند.

 نمازهایی را که در غیرسفر قضا شده است، 
باید به طور کامل خواند و اگر در سفر قضا 
شده باشد، به صورت شکسته در سفر، هرچند 
10روز نمانده باشید ، می توانید قضای نمازهای 

4رکعتی را بجا آورید.

 به فتوای مراجع تقلید، در مسجد کوفه و 
حائر حسینی، مسافر می تواند نماز 4رکعتی 
خود را تمام یا شکسته بخواند ولی تمام خواندن 

افضل است.

 با غسل زیارت نمی توان نماز خواند و باید 
وضو هم گرفت.

 نماز در وسایل نقلیه متحرک ازجمله قطار 
و هواپیما، در حال ضرورت و کمی وقت با حفظ 
شرایط نماز تا حد امکان، ازجمله رعایت جهت 

قبله، اشکال ندارد.

 کسی که روزه قضا دارد، اگر در سفر نذر کند 
روزه بگیرد، صحیح نیست. نذر باید پیش از سفر 
باشد؛ یعنی قبل از رفتن به سفر نذر کند که در 

این مسافرت روزه می گیرد.

 تصرف در اموال حرم بدون کسب اجازه از 
متولی شرعی و مسئولان مربوطه جایز نیست.

 سجده برای غیرخداوند، حرام است. بعضی 
از زائران که در آستانه در حرم پیشانی بر زمین 
می گذارند، اگر به قصد سجده شکر خدای 

متعال باشد، اشکال ندارد وگرنه حرام است.

 اطراف ضریح مطهر امامان معصوم)ع(، زیر 
گنبد و به فتوای برخی از فقها، رواق های متصل 
به زیر گنبد، حکم حرم را دارد و کسی که عذر 

شرعی دارد در آن قسمت نباید توقف کند.

 با رعایت این نکات کلیدی
 از پیاده روی اربعین در کنار فرزندان تان 
خاطراتی ماندگار بسازید
تقدیم به رهروان آینده
سفر معنوی اربعین اگرچه سفری طولانی و 
متفاوت برای کودکان است اما با کم کردن 
سختی راه و برنامه ریزی همگام با کودکان 
می توان آن را خاطره انگیز ساخته و از 
برکات معنوی آن بهره برد. باید بدانیم که 
آنها رهروان آینده این مسیر هستند. 

دلزده شان نکنیم.

 مهم ترین نکته ای که ممکن است دغدغه والدین 
باشد گم شدن فرزندان است، پس حتماً یک »کیف 

گردنی مشخصات« برای کودکان آماده کنید.

 استفاده از کالسکه ضروری است، چون هم 
می توانید برای حمل کودک از آن استفاده کنید 
و هم اینکه بار و وسایل را از دسته و گیره هایش 

آویزان کنید.

 وسایلی را برای بازی و سرگرمی کودکان انتخاب 
کنید که اگر گم شد مشکل خاصی پیدا نکنید. 
بهتر است وسایل سرگرمی گروهی انتخاب کنید؛ 
بازی های فکری برای زمان استراحت در موکب ها 

جذاب است.

 قبل از سفر برنامه های تصویری مناسب کودکان 
را در گوشی ذخیره کنید؛ در بسیاری مواقع به کارتان 

می آید.

 لباس نخی و راحت بردارید؛ لباسی که زود 
خشک شود. البته شب ها در عراق آب وهوا تغییر 
می کند، پس لباس گرم نیز همراه داشته باشید. 

علاوه بر کفش، دمپایی هم یادتان نرود.

 زمانی که کودک خواب است شما هم استراحت 
کنید. چون در زمانی که بیدار است باید مراقبش 
باشید و فرصتی برای خواب و استراحت نخواهید 

داشت.

 اگر در زمان ناهار یا شام، کودک تان میل به 
خوردن نداشت، مقداری از غذا را نگه دارید تا هر زمان 

کودک گرسنه شد، به او غذا بدهید.

 آب و عسل معجونی مقوی برای بچه هاست. اگر 
بانمک هم مخلوط شود، ضدعفونی کننده بدن در 
گردوغبار و هوای آلوده عراق خواهد بود. عرق نعناع 

هم حتماً همراه داشته باشید.

 در این سفر سعی کنید از بوسیدن و بغل کردن 
کودکان توسط غریبه ها جلوگیری کنید و در این 

زمینه، تعارف را کنار بگذارید.

 در طول مسیر موکب هایی خواهید دید که 
برنامه های جذاب برای کودکان آماده کرده اند. این 

برنامه ها را از دست ندهید.

 استفاده از تجربه خانواده هایی که  همراه 
فرزندانشان در سال های گذشته به مراسم اربعین  

رفته اندهم قطعا می تواند مفید باشد. 

کوفه

کفل

حله

هندیه

کربلا

نجف
ک

جاده استراتژی

بایدها و نبایدهای پیاده روی معنوی  
که به رستخیز شیفتگان حسین)ع( معروف است

من با حسینم، منزل به منزل

مسافر مسیر اربعین بودن، موهبتی عظیم است؛ مسیری بیکران به سوی عشقی بی نهایت. موج شور حسینی زائران را 
می کشاند و میزبان چه سخاوتمندانه و صبور مهمان داری می کند. اینجا یقینا رستخیز شیفتگان حسین)ع( است. مختارهای 
زمانه به سوی حرم می شتابند. سفر اربعین پیر و جوان نمی شناسد؛ همه زائر این حرم اند. 1452ستون از نجف تا کربلا در مسیر 

 8۰کیلومتری، زائران را هدایت می کنند. فاصله بین هر ستون 5۰متر و 2۰ستون یک کیلومتر است. زمان لازم برای پیاده روی
 2۰ تا 25 ساعت و زمان تخمینی سفر پیاده 2 تا ۳ روز است.

مشهورترین مسیر پیاده روی
مسیرهای متعددی برای پیاده روی به سوی کربلای معلی تعیین  شده، 
ازجمله: »نجف - حیدریه - کربلا« »حله - طویریج - کربلا«، »بغداد - 
مسیب - کربلا«، »عین التمر - کربلا«. مسیر »کوفه - طویریج - کربلا« 
نیز از مسیرهای پیاده روی اربعین است که به طریق العلماء، طریق سبایا 
)اسراء( و مسیر شط فرات شهرت دارد.معمولا مسیر انتخابی زائران ایرانی 
برای پیاده روی مسیر اول )نجف - حیدریه - کربلا( است که پرترددترین و 
مشهورترین مسیر دسترسی از نجف به کربلا به شمار می آید .

طلوع خورشید و آغاز پیاده روی
از در »باب الساعه« حرم حضرت علی)ع( 
خارج شوید و پیاده روی را از کنار خیابان امام 
زین العابدین)ع( یا خیابان امام جعفر صادق)ع( 
شروع کنید. مسیر را ادامه دهید و با جمعیت پیش 
بروید. بهتر است پیاده روی را همزمان با طلوع 
آفتاب آغاز و در مغرب متوقف کنید. مدت طولانی 
پیاده روی نکنید. هرزمانی لازم بود استراحت کنید.

مهر ورود و خروج گذرنامه
مهر ورود و خروج گذرنامه تان را 
چک کنید. گاهی به علت ازدحام 
در مرزها، مهر خروج یا ورود توسط 
متصدیان مرزی سهوا در گذرنامه 
زائر درج نمی شود. پس به این 
نکته توجه کنید. ممکن است در 
طول سفر به هر دلیلی گذرنامه تان 
مفقود شود. توصیه می شود زائر 
تصویر گذرنامه و سایر مدارک 
شناسایی و چند قطعه عکس 
همراه داشته باشد.

ورود غیرمجاز ممنوع!
ورود غیرمجاز به خاک عراق، مجازات 

سنگین و حبس طولانی مدت )2 تا 
10سال( دارد. بنابراین لازم است 

گذرنامه ای را که هنگام ورود به عراق مهر 
شده، در طول سفر همراه داشته باشید.

خانواده را بی خبر نگذارید
به سبب وضعیت امنیتی 

عراق، گاهی ممکن است اخبار 
نگران کننده از جمعیت شنیده 
شود؛ در این موارد سعی کنید 
برای رفع نگرانی خانواده تان با 

ایران تماس بگیرید.

در مناجات مداومت کنید
همراه داشتن قرآن، دعا و زیارت 

جیبی خوب است. البته بهتر 
است اینها را در موبایل خود 

داشته باشید تا در حال پیاده روی 
هم استفاده کنید. ذکرهای 

سبحان الله، لا اله الا الله و  الله اکبر را 
در زمان پیاده روی تکرار کنید. در 
خواندن قرآن و دعا و مناجات نیز 

مداومت داشته باشید.

نشانی های زیر را به خاطر بسپارید
بهتر است برای ساماندهی مناسب تر و جلوگیری از مشکلات احتمالی، در سامانه 
سماح )samah.haj.ir( ثبت نام کنید. برای دریافت تولیدات، محصولات و اطلاعات 
در حوزه های فرهنگی، آموزشی، تبلیغی و اجرایی اربعین می توانید به نشانی اینترنتی 
رادیو اربعین http://iranseda.ir، سامانه اطلاع رسانی http://sema.moi.ir و 
http://alarbaeen.ir مراجعه کنید.

موکب خود را بموقع انتخاب کنید
بین صدها موکبی که در مسیر وجود دارد، همزمان با 
نماز مغرب، محل اسکانتان را برای خواب پیدا کنید. 
موکب ها قبل از غروب، شروع به توزیع شام می  کنند و با 
نزدیک شدن به غروب آفتاب از حجم افراد در مسیر کاسته 
شده و افراد برای شام و استراحت در موکب ها توقف 
می کنند؛ پس زودتر موکب موردنظر خود را برای توقف 
انتخاب کنید. شما در طول مسیر مهمان ضیافت اربعین 
هستید، پس لازم نیست غذا و خوردنی زیادی با خود 
حمل کنید، اما همیشه آب همراه داشته باشید.

بانوان از سفر انفرادی پرهیز کنند
بانوان از سفر انفرادی در اربعین پرهیز 
کنند و به صورت گروهی یا همراه با 
محارم شان در این مراسم شرکت کنند. 
طلا و جواهرات همراه خود نبرید و در 
طول سفر از اقامت در محل های مشکوک 
و ناآشنا خودداری کنید.

اگر گم شدید، خونسرد باشید
اگر گم شدید و یا همراهتان را گم کردید نگران نشوید. مراکز 

افراد گمشده در ستون های 72، ۳۳۵، ۶02، 110۳ و حرم 
حضرت عباس)ع( قرار دارند. در هر ۳ کیلومتر، مرکز گزارش 

گمشدگان درنظر گرفته شده است. در این شرایط خونسردی 
خود را حفظ کنید و به سمت محل وعده ملاقات بروید. از 

طریق کیوسک اطلاعات پلیس در مسیر راهپیمایی، مراکز 
گمشدگان همچون ستاد راهنمای زائر، دفاتر کنسولگری 

جمهوری اسلامی ایران، مراکز امداد و نجات و موکب ها و اماکن 
اسکان ایرانیان اقدامات لازم را انجام دهید.

خسته شدید، مسیر را سواره بروید
اگر احساس کردید دیگر توانایی ادامه دادن مسیر را ندارید می توانید 
از ون، ماشین و یا اتوبوس هایی که در مسیر هستند برای رسیدن 
به کربلا استفاده و به سلامتی خود توجه کنید. به طور متوسط 
99درصد زنان و مردان بالای 10سال بدون هیچ مشکلی در روز 
سوم مسیر را به پایان می رسانند.

5 ساعت قبل از پرواز در فرودگاه باشید
حضور مسافرین برای پروازهای برگشت از فرودگاه 

نجف و بغداد ۵ ساعت قبل از پرواز الزامی است. با 
توجه به انجام 2 مرحله بازرسی )خودرو و مسافر( و 
صف های طولانی ایجاد شده در مسیر، لازم است 

زائران با در دست داشتن بلیت و گذرنامه، زمان 
حضور خود در فرودگاه را مدیریت کنند.

مشخصات شخصی فراموش نشود
پاسپورت و شارژر موبایل را حتما به همراه 
داشته باشید. نام و آدرس هتل، حسینیه، 
موکب و محل سکونت خودتان در کربلا 
را به خاطر بسپارید و یا جایی یادداشت 

کنید. بهترین زمان برقراری تماس تلفنی 
قبل از طلوع آفتاب است. چون ترافیک 
شبکه ارتباطی در این زمان به حداقل 

می رسد.

شماره های ضروری
شماره های مهم همچون 
اورژانس: 401 / افراد گمشده: 
1۶۵00۳10870 / احکام 
شرعی: ۳۵۳1۵۶41870 را 
به خاطر بسپارید.

اطراف حرم قرار نگذارید
ازدحام جمعیت در محدوده حرم زیاد است. 
از قرار گذاشتن با دوستان و خانواده در این 
محدوده اجتناب کنید. از طرفی بهتر است 

ابتدای صبح یا آخر شب را برای رفت وآمد به 
حرم انتخاب کنید، چون خلوت تر است.
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خیمه 
نوحه خوانی
اگر می خواهید در این 
روزهای اربعینی چند 
نوحه، نوای جان دار و 

تأثیرگذار از سیدمجید 
بنی فاطمه، ابوذر بیوکافی، 

سیدرضا نریمانی، 
حاج میثم مطیعی، 

سیدمهدی حسینی، 
حاج مهدی رسولی، حاج 
محمدرضا بذری و حنیف 

طاهری بشنوید، این 
کیو آر کدها را اسکن کنید.

».. دلتو ببر کربلا«
 مداحی حاج میثم مطیعی

گلچین نوحه ها

»چیزی نمی بینم به جز عشق«
  مداحی حاج ابوذر بیوکافی

» با اینکه خیلی بدمو هر چی بود اومدو «  
مداحی حاج مهدی رسولی

»دلم خوشه آقا« 
مداحی سید رضا نریمانی

»شبای دلتنگی چه بی طاقت بودم«  
مداحی سید رضا نریمانی


